We attempt to show how al-
Juwayni developed it and how it was consolidated by Shahristānī.

Key Words: hudūth, theoligians, Ibn Sīnā, al-Juwaynī, al-Shahristānī,
world, possible existence, argument from contingecy

GİRİŞ

İslâm dünyasında kelamcılar tarafından kullanılan ve kökeni C‘ad b.
Dirhem’e (ö: 124/742) kadar uzanan hudûs delili2 kendi tarihi içerisinde bir
gelişim süreci izler. Delil, düşünürlerin yaptıkları katkı ve ona yönelik
eleştiriler sonucunda yeniden dizayn edilmesiyle, farklı biçimleriyle
Müslüman düşünürlerin gündeminde olmuştur.

Yani burada iki varlık kategorisi arasında doğrudan
her iki varlığın kendisinden kaynaklanan, bunlar arasındaki ilişkiyi sağlayan ve
sürekli olan bir yön vardır.

Kelamcılar ve filozofların hareket zeminlerine ve ezelilik anlayışlarına
kısaca işaret ettikten sonra şimdi, hudûs delilini dayandığı ilkeler ve
doğurduğu sonuçlar itibariyle inceleyelim.

Mâtürîdî’nin (ö: 333/944) Kitabü’t-Tevhîd’in başında “Âlemin
Yaratılması ve Yaratıcısının Gerekliliği (Hadsü’l-‘Âlemi ve Vücûbü
Muhdisihi)” başlığında zikrettiği hissi deliller hudûs delili bağlamında
değerlendirilebilir. Onun buradaki delillerinden ilki cevherlerin (‘ayân) kendi
başlarına bulunamayıp harici bir şeye ihtiyaç duymalarına dayanır.

Nitekim, onun âlemin
yaratılmışlığı konusunda yaptığı çıkarımlardan birisi, cisimlerin araz olan
hareket ve sukûndan uzak kalamamaları ve bundan dolayı onların da hâdis
oldukları şeklindeki çıkarım olup sonraki dönemlerde de sıklıkla
tekrarlanmıştır.7

İsferâyînî de (ö: 418/1027) akaide dair risalesinin hemen başında,
kişinin Müslüman olarak isimlendirmesinin gerekliliklerinden ilki olarak onun,
âlemin yaratılmışlığına (hadsü’l-‘âlem) inanması olduğunu söyler. Daha sonra
da bu kişinin, Allah’tan başka her şey demek olan bu âlemin bir yaratıcısı
(muhdis) olduğuna ve bu yaratıcının da kadîm olduğuna inanması
gerekmektedir.

Eş‘ari kelam ekolünün sistemleştirilmesinde önemli bir katkısı bulunan
Bâkıllânî’nin (ö: 403/1013) eserlerinde rastladığımız ispat biçimini hudûs
delili olarak kabul edebiliriz. O, delilini kurarken, delilin farklı versiyonlarında
karşılaştığımız arazlar ya da cisimlerden hareket eden biçimini esas almak
yerine bir bütün olarak âlemden hareket eder.

Hudûs delilinin yetkin bir örneğine Kâdî Abdülcebbar’da (ö: 415/1025)
rastlarız. Kâdî Abdülcebbar, Şerhü’l-‘Usûli’l-hamse’de bu delili arazlardan
hareketle şöyle kurar. Öncelikle arazların varlığı, ardından onların sonradan
meydana gelmiş oldukları (hudûs) ortaya konur ve sonra da bir muhdise yani
fâile ihtiyaç duydukları sonucuna ulaşılır ki, o muhdis de

Nitekim filozofların mümkün varlık olarak kabul ettikleri aklî
cevherler, nefsler, heyûlâ ve sûret gibi varlıklar kelamcıların varlık
kategorilerinin dışında kalmakta ve Ebu Bekir er-Râzî (ö: 313/925) gibi bazı
filozoflar tarafından ezeli olarak kabul görmektedir. Şehristânî, bu hamlesiyle
böylesi bir durumun önüne geçmek istemektedir.

Şehristânî’ye göre bu takviyelerin ardından Cüveynî’nin ortaya koymuş
olduğu delil, âlemin yaratılmışlığı ve bir Yaratıcıya ihtiyaç duyması
noktasında bize tam bir bilgi verecek hale gelmektedir.